1930-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 98 — 28-4-1997

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.o 103-A/97
de 28 de Abril

O volume e complexidade dos trabalhos de levanta-
mento das situações irregulares na Administração Pública,
por um lado, e a necessidade de fazer aprovar legislação
adequada, por outro, aconselham a prorrogação até 31
de Julho dos contratos a termo certo celebrados em exe-
cução do Decreto-Lei n.o 81-A/96, de 21 de Junho.

É esse o objecto do presente diploma, cuja elaboração
contou com a participação das associações sindicais da
função pública.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 201.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

São prorrogados até 31 de Julho de 1997 os contratos
a termo certo cuja prorrogação ou celebração foi per-
mitida pelo Decreto-Lei n.o 81-A/96, de 21 de Junho,
incluindo os contratos de pessoal que, tendo desem-
penhado funções correspondentes a necessidades per-
manentes dos serviços em idênticas condições às refe-
ridas no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 81-A/96,
de 21 de Junho, foi dispensado antes de 10 de Janeiro
de 1996 e posteriormente readmitido através de processo
de selecção já em curso naquele data.

Artigo 2.o

O disposto no artigo anterior é ainda aplicável aos
contratos a termo certo que venham a ser celebrados,

em execução do Decreto-Lei n.o 81-A/96, de 21 de
Junho.

Artigo 3.o

1 — A data limite para afixação das listas nominativas
a que se refere a parte final do n.o 5 da Resolução
do Conselho de Ministros n.o 23-A/97, de 14 de Feve-
reiro, é fixada em 16 de Junho de 1997, sem prejuízo
de aquelas deverem ser afixadas logo que concluídas
ou recebidas nos serviços.

2 — O recurso a que se refere o n.o 5 da aludida
resolução do Conselho de Ministros pode ser interposto
até 30 de Junho de 1997.

3 — No que diz respeito à administração local, os recur-
sos previstos na referida resolução do Conselho de Minis-
tros são dirigidos aos competentes órgãos executivos.

Artigo 4.o

O presente diploma entra em vigor a 1 de Maio de
1997.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 3 de
Abril de 1997. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Maria Manuela de Brito Arcanjo Marques da
Costa — João Cardona Gomes Cravinho — Jorge Paulo
Sacadura Almeida Coelho.

Promulgado em 26 de Abril de 1997.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 28 de Abril de 1997.
O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira

Guterres.

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 19$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 1250 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4050 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex